
Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 16 de outubro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 236, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 3 

Portaria CGM n. 023 / 2019 
 

Divulga a composição do Grupo de Trabalho 
dos Interlocutores da Transparência Municipal 
de Ilhéus, na forma dos Decretos números 
128/2017 e 118/2018. 

 

O Controlador-Geral do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, no uso das 
competências estabelecidas no art. 24 da Lei n. 4.015/2019;  

 

Considerando a obrigatoriedade dos Secretários e dos Dirigentes dos 
Órgãos/Entidades do Poder Executivo Municipal indicar servidores para atuarem como 
Interlocutores da Transparência Municipal, na forma do art. 22, §1º do Decreto nº. 
128/2017 e do art. 14, §1º do Decreto nº. 118/2018;  

 

Considerando a atualização de dados cadastrais dos Interlocutores da 
Transparência Municipal de Ilhéus realizada pela Subcontroladoria de Transparência e 
Ouvidoria, conforme Processo Administrativo nº. 15.319/2019, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Divulgar a composição do GRUPO DE TRABALHO DOS 
INTERLOCUTORES DA TRANSPARÊNCIA MUNICIPAL DE ILHÉUS – GTITM, disposto 
no Anexo Único desta Portaria. 

§1º As informações sobre o GTITM serão adicionadas à seção “Colegiados e GTs”, 
localizada no menu superior do sítio oficial da CGM Ilhéus, subseção “GT-Interlocutores 
da Transparência”, acessível no endereço http://cgm.ilheus.ba.gov.br. 

§2º Quaisquer alterações que, porventura, venham a ocorrer na composição do 
GTITM serão divulgadas no sítio oficial da CGM Ilhéus. 

 

Art. 2º. Caberá à Subcontroladoria de Transparência e Ouvidoria promover a 
atualização das informações do GTITM que vierem a ser alteradas e comunicar ao 
Gabinete da Controladoria-Geral. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

Gabinete do Controlador-Geral do Município de Ilhéus, Estado da Bahia, em 15 de 
outubro de 2019, 485º da Capitania de Ilhéus e 138º de Elevação à Cidade. 

 

Alex Santos de Souza 

Controlador-Geral 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 16 de outubro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 236, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 4 

Anexo Único 

 

GRUPO DE TRABALHO DOS INTERLOCUTORES DA TRANSPARÊNCIA MUNICIPAL 
(GTITM)* 

 

GABINETE DO PREFEITO – GABIN 

Titular: GERSON DIAS ALVES 

Suplente: JOILMA CRISTINA SODRÉ SANTOS BANDEIRA 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – PROGER 

Titular: MARIA ISABEL CARVALHO LIMA DE OLIVEIRA 

Suplente: - 

  

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

Titular: EMILLE MOURA 

Suplente: GRAZIELE ROCHA DE OLIVEIRA 

 

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE GESTÃO E TECNOLOGIA - SEGETEC 

Titular:  CAROLINE CRUZ E SILVA 

Suplente: WILANE DE FREITAS SANTOS NAVARRO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ORÇAMENTO – SEFAZ 

Titular: LARISSA ARAUJO NASCIMENTO 

Suplente: - 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL – SECOM 

Titular: RAIANE AMORIM DA SILVA 

Suplente: LUCAS FRANÇA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER – SEDUC 

Titular: SARITA MARQUES NASCIMENTO DE SENA 

Suplente: - 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 16 de outubro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 236, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESAU 

Titular: THAIANE DE CARVALHO BISPO 

Suplente: - 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MEIO AMBIENTE E 
URBANISMO 

Titular: VINICIUS BRIGLIA PINTO 

Suplente: - 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL – SEINFRA 

Titular: LUCAS SOUZA LOPES PUMAR SANTANA 

Suplente: GERALDO REIS SANTOS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS – SECSURB 

Titular: HERMANO FAHNING FERREIRA MAGNO 

Suplente: SIRLANDRA DOS SANTOS BARBOSA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SECULT 

Titular: ELIAZIR CARLOS GUIMARÃES 

Suplente: - 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEDES 

Titular: JÉSSICA CAROLINE MORAIS FERREIRA LEÃO 

Suplente: KATIA SIMAS MARON DE CARVALHO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL MOBILIDADE E ORDEM PÚBLICA – SEMOP 

Titular: EDNALDO LOPES DE ARAÚJO FILHO 

Suplente: - 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E MOBILIDADE – SUTRAM 

Titular: CLÓVIS EVANGELISTA DE MACEDO JUNIOR 

Suplente: ROGÉRIO BURALHO COSTA  



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 
Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 16 de outubro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico | Edição n. 236, Caderno I 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 6 

 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE LIVRE DO MAR E DA MATA – MARAMATA 

Titular: DAVIDSON LEANDRO SOUSA SANTOS 

Suplente: SANDRA REIS SILVA XAVIER 

 

* Os Interlocutores da Transparência Municipal de Ilhéus são agentes públicos 
designados, formalmente, pelos Dirigentes dos órgãos e entidades para 
representarem a Administração Municipal nos assuntos relacionados à 
transparência pública, inclusive, no atendimento das demandas do Serviço de 
Informações ao Cidadão (SIC) e da Ouvidoria Geral do Município (OGM). 

  


